
Messina, ? \. 2019

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE N. *1 72019

OGGETTO: Determinazione compenso del Commissario Straordinario Provinciale per FATO 4
Messina S.p.A. in liquidazione, ai sensi del D.A. n. 430 del 9.4.2014.

IL SINDACO METROPOLITANO

VISTA la direttiva emanata dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
con nota prot. n. 013527 del 27.03.2019 avente ad oggetto "Ordinanza ex art. 191 D.Lgs. n.
152/2006 n. 77rif del 3 dicembre 2018 - Scadenza della speciale forma di gestione al 31 marzo
2019 - Indicazioni agli enti locali competenti nella gestione integrata dei rifiuti per assicurare la
continuità dei servizi erogati, scongiurare emergenze igienico-sanitarie e tutelare la salute pubblica
e l'ambiente";

VISTA, quindi, la necessità di garantire il servizio nell'intero territorio della ex Provincia Regionale
di Messina, oggi Città Metropolitana, nelle more dell'individuazione del soggetto gestore nelle
forme di legge ed al fine di evitare l'insorgere di emergenze igienico-sanitarie e tutelare la salute
pubblica e l'ambiente, attivando conseguentemente il potere ex art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006;

RICHIAMATO il contenuto della Direttiva Assessoriale prot. n. 013527 del 27.3.2019 e,
segnatamente, il punto 2.4 diretto ad evidenziare che l'attuale situazione in subiecta materia può
allo stato essere affrontata attraverso il potere di ordinanza extra ordinem, ex art. 191 D.Lgs. n.
152/2006, derogandosi in particolare agli att. 15 e 19 L.R. n. 9/2010;

VISTA la nota prot. n. 10653/19 del 23/03/2019 con la quale venivano richiesti i pareri di
competenza previsti ex art. 191, 3A e., D.Lgs. n. 152/2006;

PRESO ATTO che, con Ordinanza Contingibile e Urgente n. I/ 2019 dell' 1 aprile 2019, il Sindaco
Metropolitano di Messina ha nominato, ai sensi del punto 2.4 - lett. d) della Direttiva Regionale
Prot. n. 013527 del 27.3.2019, per il periodo dal 01/04/2019 al 31/05/2019, il Dott. Francesco
Marinone, affinchè garantisca, in nome e per conto dei Comuni di riferimento, la continuità del
servizio di gestione integrata dei rifiuti, avvalendosi della struttura organizzativa in atto esistente
(Società d'Ambito ATOME4 S.p.A. in liquidazione), nonché dei mezzi, delle attrezzature e degli
impianti attualmente utilizzati o gestiti a qualunque titolo dalla Società d'Ambito stessa e delle
relative autorizzazioni e convenzioni, così da permettere la regolare prosecuzione della gestione,
nelle more dell'individuazione del soggetto gestore nelle forme di legge.

CONSIDERATO che nella sopracitata Ordinanza non è stato determinato il compenso del
Commissario Straordinario Provinciale;

VISTO il Decreto dell'Assessore Regionale della Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n. 430 del
9/4/2014, che prevede l'indennità spettante ai Commissari Straordinari per i compiti e le funzioni di



cui agli artt. 1, 2 e 3 dell'ordinanza del Sindaco Metropolitano;

O R D I N A

Di riconoscere al Commissario Straordinario Provinciale deU'ATO ME4, Dott. Francesco Marinone,
l'indennità così come determinata nel D.A. n. 430 del 9.04.2014, arti comma 1, che prevede un
importo lordo mensile, a titolo di funzioni, pari ad € 1.032,00, oltre al rimborso delle
spese di vitto, alloggio e di viaggio, secondo la tabella AGI, dietro presentazione della
documentazione giustificativa della spesa sostenuta, per ogni singola trasferta.

DARE ATTO che gli oneri conseguenti all'attività del Commissario Straordinario Provinciale, come
sopra determinati, sono posti, proporzionalmente, a carico dei Comuni dell'ATO ME4 beneficiari
della gestione del servizio RSU e che le procedure relative alla liquidazione del compenso di cui al
comma precedente saranno espletate dagli uffici amministrativi dell'ATO ME4.

Il Sindaco Metropolitano
Dott. Catene De Luca


